
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 646 / 2023

OGGETTO:  SAP  COMO  -  COMUNE  DI  CANTU':  PROCEDURA  APERTA  PER  LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA STRADALE, VIABILITA' E DI REINTEGRO DELLE MATRICI 
AMBIENTALI COMPROMESSE DA INCIDENTI STRADALI - PERIODO DAL 
09/06/2023 AL 08/06/2028. CIG 9651923AD2.

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata  integralmente la determinazione a contrarre n. 245/2023 con cui si dava avvio 

alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che prevede, tra l’altro, 

che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 7e art. 173 c.2 del D.lgs n. 

50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

Copia informatica per consultazione



suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la necessità di avvalersi, in aggiunta al  Presidente di Commissione, Dott. Matteo 

Accardi - Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale di Como, di due esperti 

nelle materie cui il presente appalto attiene; 

Visti i  curricula  del  Dott.ssa Manuela Sala e del  Comm. Capo Fiorenzo Tasca entrambi  in 

servizio presso il Comune di Cantù, acquisiti con prot. N. 22887 del 25/05/2023;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Ritenuto  pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 

da parte dei componenti della Commissione di valutazione, acquisite agli atti di gara con prot. 

N. 22887 del 25/05/2023;

Ritenuto  che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di

Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi -  Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott.ssa  Manuela  Sala  –  Istruttore  Direttivo  Ufficio  Segreteria  Polizia 

Locale Comune di Cantù;

COMPONENTE: Comm. Capo Fiorenzo Tasca – Responsabile settore infortunistica Stradale 

Copia informatica per consultazione



Comune di Cantù;

SEGRETARIO: Dott. Matteo Saibene - Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula della Dott.ssa Manuela Sala e del Comm. Capo Fiorenzo Tasca 

sono allegati alla presente determinazione, quali parti integranti, mentre, il curriculum vitae 

del  Dott.  Matteo  Accardi  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como 

www.provincia.como.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

3.  di  dare  atto che  nessun  compenso  spetta  alla  Commissione  di  gara  in  quanto 

esclusivamente  composta  di  membri  interni  al  Comune  di  Cantù,  trovando  applicazione  il 

principio di onnicomprensività della retribuzione;

4. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 26/05/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 

 TASCA FIORENZO 

  

 

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  TASCA FIORENZO 

Domicilio  Comando Polizia Locale Via Manzoni n. 13 Cantù (CO) 

Telefono  031.717 717 

   

E-mail  fiorenzo.tasca@comune.cantu.co.it 

PEC  polizialocale.cantu@pec.it 

 

Nazionalità   
 

   

   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

1995  – oggi  - Dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di Cantù – Commissario Capo Polizia 
Locale categoria D2, con responsabilità nei settori Infortunistica Stradale, Polizia 
Giudiziaria, Commercio e Annona, Edilizia e Ambiente, Ufficio Verbali CdS 

- Nel 2010 con mansioni F.F. da Comandante per un periodo di anni 1 (uno) 

 

1989 – 1995  - Dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di Rovellasca – Comandante, VI 
livello, Istruttore direttivo Polizia Locale  

   

EVENTI FORMATIVI  Partecipazione a diversi seminari e corsi nelle materie attinenti l’ambito lavorativo nelle materie 
sopra elencate e, nello specifico:  
Corso Agente di base di Polizia Locale 
Corso per Sottufficali/Ufficiali presso Regione Lombardia 
Corso Accademia Ufficiali presso Regione Lombardia 
 
 

ISTRUZIONE  Diploma scuola media superiore Perito Elettrotecnico “ITIS” 
 

   

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 
2016/679). 
 
Cantù, 24 maggio 2023 

TASCA

FIORE

Copia informatica per consultazione



SALA

MANU

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


